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1 Johdanto 

1.1 Tausta, tavoitteet ja rajaukset 

Digitaalisten työkalujen käytön osaamisen puute on havaittu työmailla vastavalmistuvien sekä pit-

kään työelämässä olevien kohdalla. Digitalisaatio kehittyy nopeasti ja erinäisiä työkaluja ja proses-

seja tulee markkinoille sekä työmaille käyttöön enemmän vuosi vuodelta.  

DigiMestari-hanke on EU-rahoitteinen Työtehoseuran kehittelemä ja tilaama kurssikokonaisuus 

ammattikorkeakouluille oppilaiden työelämävalmiuksien kohottamiseksi. Kurssia pilotoidaan Uu-

denmaan, kaakkois-Suomen ja Päijät-Hämeen alueilla. Kurssissa keskitytään tulevaisuuden digitaa-

lisiin työkaluihin, joista yhtenä Congridin tarjoamiin työkaluihin laadun ja turvallisuuden hallinnan 

osalta. Kurssin on alustavasti halunneet ottaa heti käyttöön Lahden ja Lappeenrannan ammattikor-

keakoulut, joissa tätä kurssia pilotoidaan. DigiMestari-hanke pitää sisällään valmiin kurssimateriaa-

lin ammattikorkeakouluille työtilasta riippumatta. Kurssin pääpaino on Congrid-järjestelmän 

käyttö ja tämän avulla laadun sekä turvallisuuden hallinta. 

Digitaalisten työkalujen käyttö rakennustyömailla on kasvanut ja kasvaa edelleen tulevaisuudessa. 

Tähän muutokseen tulee reagoida ja tuoda tietoisuutta jo opintojen aikana, jotta oppilaiden työ-

elämävalmiudet kasvavat tulevaisuuden rakentamisen tarpeiden tasolle. Työmailla digitaalisia työ-

kaluja käytetään päivittäin ja näiden kouluttamiseen uusille työntekijöille itse työmailla menee 

runsaasti resursseja. Tätä ei ole välttämättä otettu huomioon työmaan resurssoinnissa riittävällä 

tasolla vastavalmistuvien kohdalla. 

Congridiä käyttää suomessa 22/25 suurimmasta rakennusyrityksestä, joten tämän järjestelmän 

kouluttaminen on kriittistä opiskelijoiden työelämävalmiuksien parantamiseksi. Tällä kurssilla voi-

daan tavoittaa vuosittain n. 7000 rakennusinsinööriopiskelijaa sekä rakennusmestariopiskelijaa. 

Lisäksi kurssi korostaa laadun ja turvallisuuden tärkeyttä työmailla sekä niiden valvonnan hallitse-

mista, joka kehittää projektien sujuvuutta. 
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Opinnäytetyön tavoitteena on saada kattava ja opiskelijoita kehittävä sekä työelämävalmiuksia 

nostattava kurssimateriaali ammattikorkeakouluihin Congrid järjestelmän käyttöön. Tavoitteena 

on luoda opetusmateriaalia PowerPoint muodossa, joissa käsitellään digitalisaatiota, digitaalisia 

työkaluja laadun ja turvallisuuden käyttöön sekä selkeät ohjeet näiden työkalujen käytöstä. Lisäksi 

opetusmateriaalin tueksi on luotu opettajia tukevaa materiaalia kurssin esittelystä, kuvauksesta 

sekä aikatauluttamisesta.  

Itse kurssin tavoitteena on nostaa digitaalisten työkalujen tietoisuutta ja kohottaa ymmärrystä eri-

näisistä mahdollisuuksista, joihin digitaaliset työkalut voivat rakennusalalla vaikuttaa. Näiden po-

tentiaaleista sekä prosesseista tulee olla selkeä kuva käyttäjien mielessä, jotta prosessit toimivat 

kuten on suunniteltu. Kurssin suoritettuaan opiskelija tuntee yleisimmät sekä keskeisimmät digi-

taaliset työkalut niin laadun kuin turvallisuuden näkökulmasta sekä ymmärtää näiden osa-alueiden 

hallinnan tärkeyden osana rakennusprojektin kulkua. Lisäksi opiskelija osaa luoda ja ylläpitää pro-

jektin laadunvarmistusta ja turvallisuustasoa.  

Materiaali kurssiin rajattiin keskeisimpiin työkaluihin, joita työnjohtajat tavallisimmin käyttävät ra-

kennustyömaalla. Näitä ovat mm. tehtävä ja puute- havainnot, turvallisuusmittaukset, turvallisuus-

havainnot, laatutarkastukset sekä laatumittaukset.  

1.2 Toimeksiantaja 

Toimeksiantajana opinnäytetyölle toimii Congrid Oy. Congrid on vuonna 2013 perustettu digitaali-

sia työkaluja tarjoava SaaS ohjelmistoyritys laadun ja turvallisuuden hallintaan. Congridin perustet-

tiin perinteisten kynän, paperin ja Excel-tiedostojen korvaajaksi rakennustyömaille, jotta kaikki 

projektin data olisi kaikkien saatavilla samassa paikassa. 

Congridissa voidaan hallinnoida rakennusprosesseja, aina hankintatasolta luovutusvaiheelle, jol-

loin laadunhallinta ja tämän valvonta kulkee läpi rakennusprojektin. Yritys tarjoaa rakennusprojek-

teille digitaalisia työkaluja niin tehtävälistojen tekoon, laatumatriisin luomiseen ja laatutarkastuk-

sien tekoon kuin turvallisuuskierrosten suorittamiseen sekä turvallisuuden valvontaan. Yrityksen 

toiminta ulottuu tällä hetkellä Suomen lisäksi myös Ruotsiin ja tähtää olemaan Pohjoismaissa mer-

kittävä tekijä rakennusalan laadun ja turvallisuuden hallinnassa. 
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2 Työturvallisuus rakennusalalla 

Työturvallisuuden näkökulmasta katsottuna rakennusala on erittäin haasteellinen osa-alue. Ala 

poikkeaa sen dynaamisen ja liikkuvan työnvuoksi muista aloista erittäin paljon. Tämän lisäksi työ-

kohteiden vaihtuvuus sekä monien samanaikaisten urakoitsijoiden samanaikaisuus työmailla ai-

heuttavat työturvallisuuden takaukselle haasteita. Näiden muuttuvien olosuhteiden myötä raken-

nusalalla tapahtuu paljon tapaturmia. Erinäisten tapaturmien lisäksi rakennustyömaalla altistutaan 

melulle, lämpötilan ja sääolosuhteiden vaihtelulle sekä erilaisille pölyille. Tästä syystä rakennus-

alan työturvallisuusvelvoitteet määrätään valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön turvallisuu-

desta 205/20009, 5–9§: ässä. (Rakennusala 2023.) 

Työturvallisuus on suunniteltava sekä huomioitava, sillä yhteisellä rakennustyömaalla rakennuttaja 

vastaa rakennushankkeen eri vaiheiden turvallisuudesta sekä ettei osavaiheet aiheuta haittaa 

työntekijöiden terveydelle. Rakennuttaja laatii turvallisuusasiakirjan, josta rakennushankkeen 

vaara ja haittatekijät ilmenevät sekä työterveyttä ja työturvallisuutta koskevat tiedot löytyvät. Ra-

kennuttajan tulee myös laatia kohteelle tämän luonteesta johtuvat kirjalliset menettelyohjeet sekä 

turvallisuussäännöt, jotka sisältävät ohjeita turvallisuuden seurannasta sekä henkilötunnisteiden 

käytöstä. Näitä velvollisuuksista on säädetty asetuksen 205/2009 5–9 §: ässä. (Rakennusala 2023.) 

Rakennustyömaalla tehdään viikoittain erinäisiä turvallisuusmittauksia sekä turvallisuustarkastuk-

sia. Näiden tarkoituksena on ehkäistä vaaratekijöiden synnyn työmaalla, jotka voisivat aiheuttaa 

esimerkiksi vakavan vamman tai laitteen vioittumisen. (Jääskeläinen 2021.) 

 

Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 205/2009 16§ määrää, että rakennustyö-

maalla on suoritettava työn aikana ainakin kerran viikossa turvallisuusmittaus sekä tämän tueksi 

kunnossapitotarkastuksia. Työmaata tarkasteltaessa katsotaan muun muassa työmaan ja työkoh-

teiden yleisjärjestys, riittävä valaistus, rakennustyön aikainen sähköistys, putoamissuojaus, nostu-

rit, nostoapuvälineet, henkilönostimet ja muut nostolaitteet, telineet, työmaalla olevat rakennus-

sahat, kulkutiet sekä kaivantojen ja maan sortumavaaran estäminen. (A 205/2009.) 
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3 Laatu 

3.1 Laatu käsitteenä 

Nykyään laatua käsitellään kokonaisvaltaisena liikkeenjohtamisena virheettömyyden sijaan. Laatu 

voidaan määritellä ja jakaa sen palvelun tai tuotteen laatuun sekä toiminnan eli prosessin laatuun. 

Näistä kilpailutekijä on tuotteen laatu, joka vastaa asiakkaan odotuksiin sekä toimii huomion ke-

rääjänä. (Eronen 2013.) 

Lopputuotteen elementtejä laadullisesti ovat: 

 suunnittelun laatu 
 valmistuksen laatu 
 asiakkaan havaitsema laatu. 

 
 

Suunnittelun laatu kuvastaa kuinka tuote on suunniteltu vastaamaan asiakkaan tuotteelle asetta-

mat odotukset. Valmistuksen laatua taas tarkastellaan, miten onnistuneesti tuote vastaa tälle 

suunnittelussa asetettuja vaatimuksia. Suhteellinen laatu asiakkaan näkökulmasta on hänen saa-

mansa tuotteen laadullinen suhde odotettuun laatuun. (Eronen 2013.) 

Suomessa rakentamisen laatu on ollut keskimääräisesti hyvää. Rakennusyritysten tavoitteena on 

nollavirheluovutukset ja tämä tavoite on saavutettu parhaillaan asuntohankkeissa yli 80 prosentti-

sesti. Laatupoikkeamia tästä huolimatta syntyy ja valtaosa näistä on helposti korjattavissa. Parasta 

silti olisi tehdä kerralla huolella ja oikein, jotta korjauslistoilta vältyttäisiin. Listojen kärkipäässä 

yleisesti ovat lasitusten, ikkunoiden sekä parvekeoviin liittyvät asennus ongelmat. Näissä jalustalle 

nousevat säädöt ja tiiveydet. Sisäpuolisista työvaiheista suurin työllistävä vaikutus takuukorjauk-

sissa on pintahalkeamat katossa ja seinissä sekä maalauksissa. (Rakentamisen laatu n.d.) Rakenta-

misen olemusta voidaan käsitellä ja ymmärtää tarkastelemalla sen laatua eri näkökulmista. Näitä 

näkökulmia ovat suunnittelu, valmistus, asiakas ja ympäristö. Laatua tarkastellaan erilaisten vaati-

muksien kautta, jotka määräävät laadulliset minimitason. Eri tahojen asettamat vaatimukset toimi-

vat laatutyön tavoitteina ja tätä arvioidaan sen perusteella, miten tahojen määrittelemät vaati-

mukset täyttyvät. Esim. valmistuskeskeinen, asiakaskeskeinen, ympäristökeskeinen ja suunnittelu-

keskeinen rakentamisen laatu. (Eronen 2013.) 
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3.2 Laatuun vaikuttavat tekijät 

Rakentamiseen ja sen laatuun vaikuttavat urakoitsijat ja näiden lisäksi monet eri osapuolet, joita 

ovat viranomaiset, suunnittelijat, rakennuttajat sekä rakennuksen ylläpitäjät. Yleisimmät virheet 

koostuvat mm. tilaajan antamien puutteellisten lähtötietojen seurauksena. Erinäisistä suunnittelu-

virheistä, materiaalien vääristä valinnoista, työssä tehdyistä virheistä, ajan puutteesta liian kirei-

den aikataulujen vuoksi, liian alhaisen hinnan priorisoinnista osaamisen kustannuksella sekä ylläpi-

don aikaisen käytön virheistä sekä huollosta. Laadun hyvänä perustana on riittävä ammattiosaami-

nen, tahto tehdä laadukkaasti sekä edellytysten luonti laadun tuottamiselle. (Rakentamisen laatu 

n.d.) 

Yleiset rakennustöiden laatuvaatimukset määrittävät rakennusalalla laajasti tutun hyvän rakennus-

tavan. RunkoRYL 2010 sisältää hyvän rakennustavan vaatimukset talonrakennuksen runkotöissä. 

Laadunhallinta toteutetaankin tarkastamalla ja valvomalla työvaiheita esimerkiksi laatumatriisia 

hyväksikäyttäen, jossa tarkastukset toteutetaan RunkoRYLn ohjeiden mukaisesti.   

4 Digitalisaatio  

Digitalisaatiolla tarkoitetaan yleisesti digitaalisen tietotekniikan yleistymistä niin toimialoilla kuin 

arkielämässä. Tällä prosessilla pyritään nopeuttamaan asiakkaan ja yrityksen välistä vuorovaiku-

tusta sekä virtaviivaistamaan käyttäjäkokemusta. Tämä edesauttaa ratkaisuiden laatua sekä kus-

tannustehokkuutta. (Rakennusalan digitalisaatio – 3 askelta, miten päästä alkuun 2021.) Toisin sa-

noen digitalisaatio koostuu tiedon hallinnasta. Hyödynnetään tekniikkaa ja tietoa toiminnan muut-

tamiseen tai uuden luomiseen. (Määttä 2020.) 

Tutkimukset osoittavatkin, että rakennusalalla nämä digitaaliset työkalut lyövät läpi ja edistävät 

projektien laatua, työturvallisuutta, tiedonkulkua sekä vähentävät hukkaa. Etätöiden kasvun li-

sääntyessä kommunikaation merkitys on kasvanut. Projektin onnistumisen edellytyksenä on joh-

donmukainen, rehellinen sekä toimiva kommunikaatio, jotta projektin osapuolet voivat luottaa toi-

siinsa. (Suure 2021.) 

Digitalisaatio ei synny itsestään vaan tähän tarvitaan kolmea elementtiä kuten työkalut, prosessit 

sekä ihmisten motivaatio ja taidot. Näiden kolmen kokonaisuuden tulee toimia koordinoidusti 
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osana samaa kokonaisuutta. Digitaalisia työkaluja on jo pitkään ollut saatavilla, mutta monissa or-

ganisaatioissa näiden käyttöönotto on viivästynyt, sillä on haastavaa päästä irti vanhoista toiminta-

malleista. Viimeisen kahden vuoden aikana toimialat ovat kokeneet suuren digitalisoitumisen jak-

son, jossa yritykset ja työntekijät ovat ottaneet hypyn digitalisaation koronapandemian myötä. 

Tämä pakotti yritykset uuteen tilanteeseen, joka vaati digitaalisten työkalujen käytön sekä etätyö-

mahdollisuuden. Silti työkalujen käyttö tehokkaasti ei onnistu ilman toimivia prosesseja sekä toi-

mintamalleja. (Soinkin 2021.) 

Digitaalisten työkalujen käyttö sekä hyödyntäminen edellyttää siis prosessien kehittämistä työka-

lujen käytön tukemisessa sekä digitaalisen maailman sopeuttamista ihmisten työtapoihin. Henki-

löstä tulee motivoida käyttämään digitaalisia työkaluja sekä selkeästi tuoda esille yrityksen pää-

määrä ja tämän saavuttaminen. (Soinkin 2021.) 

4.1 Digitalisaatio rakennusalalla 

Digitalisaatio esiintyy rakennusalalla sähköisten järjestelmien sekä ratkaisuiden yleistymisenä. 

Tämä kyseenalaistaa rakennusalalla tuttuja vanhoja toimintatapoja sekä luo niistä entistä tehok-

kaampia ja parempia. Rakennusalalla tämä tarkoittaa loputtomasti mahdollisuuksia säästää resurs-

seja kuten rahaa, aikaa, työtunteja kuin työntekoprosesseja. (Rakennusalan digitalisaatio – 3 as-

kelta, miten päästä alkuun 2021.) 

Rakennusalaa on vaivannut pitkään negatiivinen julkisuus koskien, taloutta, työturvallisuutta, kus-

tannuksien hallintaa, työturvallisuutta sekä betonin laatuun liittyvät huomiot. Näiden lisäksi on 

huomattu, että kehitys tuottavuudessa on hitaampaa kuin muussa teollisuudessa. Tämä johtuu 

rakennusalan pirstaleisuudesta, sillä jokainen projekti toteutetaan eri organisaatiolla sekä määrää-

vänä tekijänä on hinta. Rakennusalalla isoin hukka on odottelu. Yli puolet työajasta kuluu raken-

nustyömaalla odotteluun ja tämän lisäksi tuottavuutta on syönyt kasvaneet laatuvaatimukset sekä 

lisääntynyt vaatimustaso. Kohtamäki väittää, että tältä osin rakennusala on jäänyt 80-luvulle, ku-

ten kuvioissa 1 ja 2 nähdään. (Kohtamäki T). 
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Kuvio 1. Rakennusalan tuottavuus verrattuna muihin aloihin. (Kohtamäki T). 

Digitalisaatio useimmiten tarkoittaa nykyisten toimintatapojen siirtämistä mobiililaitteelle. Tästä 

hyvänä esimerkkinä on TR- ja MVR-mittaukset. Digitalisaatio mahdollistaa myös työvaiheiden ajan-

tasaisen seurannan kaikille toimijoille. Reaaliaikainen ja visuaalinen aikatauluseuranta edesauttaa 

aikataulujen päivittämisen työntekijöiden toimesta tehtävien etenemisen seurauksena, jolloin seu-

raavat työntekijät voivat aloittaa heidän työvaiheensa välittömästi ilmoituksen saapuessa älylait-

teelleen. Tällä pystytään hillitsemään merkittävästi työmaiden yhtä isointa ongelmaa, joka on 

odottelu (Kohtamäki T). 

Kohtamäen mukaan laadunhallinnan digitalisoinnilla päästä mahdollisesti kokonaan eroon nari-

nalistoista kiinnittämällä huomiota dokumentointiin sekä parantamalla itselleluovutusprosesseja. 

Hänen mukaansa tuskin millään muulla kuin rakennusalalla asiakas tekee ostamansa tuotteen lo-

pullisen laadunvarmistuksen (Kohtamäki T). 
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Kuvio 2. Rakennusalan digitalisaatio vuonna 2012 (Kohtamäki T). 

Rakennusalalla kasvu ja digitaalisuus kulkevat käsikädessä. Rakennusteollisuus RT:n tuoreessa digi-

tutkimuksessa käy ilmi, että yritykset, jotka pitävät itseään edelläkävijöinä ovat kasvaneet kaksi 

kolmasosaa, kun taas yritykset, jotka ovat ”digiepäilijöitä” oli kasvu vain 17 prosenttia. Näihin mo-

lempiin ryhmiin kuuluivat n. viidennes tutkimukseen osallistuneista yrityksistä. Tutkimuksen mu-

kaan rakennusalalla työskentelevistä yrityksistä 39 % on asettanut digitalisoinnin liiketoiminnal-

liseksi strategiseksi tavoitteeksi. Kaikkiaan 80 % alalla toimivista yrityksistä panostaa digitaalisiin 

ratkaisuihin. (RT selvitti: Rakennusalan kasvajat ovat ottaneet digitalisaation tosissaan 2020.) 

Digitalisaation tärkeys on tunnistettu koko toimialalla sillä 99 % RT:n teettämään digitutkimukseen 

vastanneista arvioi digipanostusten kasvavan tai vähintään pysyvän ennallaan. Tärkein hyöty yri-

tyksille olisi selkeä tiedonkulku sekä prosessien tehostaminen. RTn selvityksessä todetaan, että toi-

mijoiden välisessä yhteistyössä korostuvat tilaajan, suunnittelijan ja pääurakoitsijan väliset proses-

sit sekä tiedon virtaus niiden kesken. (RT selvitti: Rakennusalan kasvajat ovat ottaneet digitalisaa-

tion tosissaan 2020.) 

Kommunikaation saumaton toiminta on menestyksen perusta. Digitaaliset työkalut sekä menette-

lyt mahdollistavat kommunikaatioketjujen tehokkaan käytön aina urakoitsijasta suunnittelijoihin. 

(Digitaaliset ratkaisut rakennusalalla 2019.) Rakennusprojektien ongelmat esimerkiksi laadunhal-

linnassa johtuvat yleensä puutteellisesta johtamisesta, suunnittelusta, sekä informaation kulusta 
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sidosryhmien välillä. Nämä kokonaisuudet vaikuttavat työskentelyn tuottavuuteen sekä projektin 

kokonaisvaltaiseen tuottavuuden heikkenemiseen. (Karjavainen 2021.)  

Tietomallien suunnittelu ja hyödyntäminen rakennusalalla on jo perustekijä. Erinäisiä menetelmiä 

ja visualisointityökaluja hyödynnetään esimerkiksi laadunvarmistukseen ja työturvallisuuteen, 

joista kerätään tietoa työmaalla päivittäin. Työkalut itsessään eivät ratkaise ongelmaa vaan se, mi-

ten niitä käytetään. Oikein käytettynä nämä työkalut edesauttavat tekemään perusteellisia pää-

töksiä, jotka vaikuttavat positiivisesti rakentamisen laatuun, kustannustehokkuuteen sekä lyhyem-

piin läpimenoaikoihin. (Näin digitalisaatio mullistaa rakennusalaa 2022.) 

4.2 Digitaalisten työkalujen käyttö 

Vuonna 2016 Rakennustekniikan laitos Tampereen teknillisessä yliopistossa toteutti tutkimuksen 

rakennus- ja kiinteistöalan liiketoiminnan digitaalisesta tulevaisuudesta sekä tämän nykytilan-

teesta. Tutkimuksen mukaan suurin kompastuskivi digitalisaatiossa ovat puutteet osaamisessa 

sekä saavutettavien hyötyjen mittaamisessa. (Määttä 2020.) 

Maailmalla Suomi on sähköisten palveluiden käytössä yksi kärkimaista. Tutkitusti suomalaisilla on 

EU-maiden paras digiosaaminen. Valtiotasolla tuetaan kiinteistö- ja rakennusalan digitalisoitu-

mista, sillä hallitus ottanut tavoitteekseen tehdä suomesta digitalisaation ja teknisen kehityksen 

edelläkävijän. (Määttä 2020.) 

Vienan teknillisen yliopiston teettämän tutkimuksen mukaan digitalisaation vaikutus on kauaskan-

toinen rakennusalalla. Tutkimuksessa keskityttiin digitaalisen koulutuksen tärkeyttä jokapäiväisissä 

työtehtävissä sekä asemissa. Digitaaliset työkalut eivät ole vain päättävän elimen työkalu projektin 

analytiikan seurannassa vain jokaisen työmaalla työskentelevän työkalu projektin laadun ja tuotta-

vuuden hallinnassa. Lisäksi tutkimuksessa epäillään digitalisaation muuttavan rakennusalan työ-

markkinaa, kuten naisten osallistuminen rakennusalan työtehtäviin sekä siirtämällä eläkeikää kau-

emmaksi. (Goger, Reismann & breitwieser 2019.) 



12 
 

 

Turvallisuus- ja laatuprosessien ymmärrys ja näiden normalisointi osana tavanomaista työtehtävää 

ovat tärkeässä roolissa, jotta nämä kehittyvät työntekijän omaa ajatusmaailmaa. Tämän kokonai-

suuden huomioiminen parantaa työntekijän ymmärrystä työstään, mitkä osa-alueet ovat hänen 

vastuullaan ja mitkä kuuluvat projektin vaatimuksiin. (Digitaaliset ratkaisut rakennusalalla 2019.) 

Työn aiheesta kysyttiin myös uudelta tekoälyltä ChatGPT:ltä. Tekoälyltä kysyttiin rakennusalan di-

gitalisaation kehityksestä:  

Rakennusala on perinteisesti ollut hidas omaksumassa uusia teknologioita, mutta digitalisaation 

kehitys on muuttanut tätä trendiä nopeasti. Digitalisaatiolla tarkoitetaan digitaalisen teknologian 

käyttöä prosessien virtaviivaistamiseen, tehokkuuden lisäämiseen ja tulosten parantamiseen. Yksi 

rakennusalan digitalisaation pääalueista on Building Information Modeling (BIM). BIM on digitaali-

nen esitys rakennuksesta tai rakenteesta, jota voidaan käyttää tiedon hallintaan ja välittämiseen 

koko rakentamisprosessin ajan. BIM mahdollistaa laajemman yhteistyön arkkitehtien, insinöörien, 

urakoitsijoiden ja omistajien välillä sekä projektin paremman visualisoinnin ja mahdollisuuden si-

muloida ja testata erilaisia skenaarioita. Muita rakennusalan digitalisoinnin osa-alueita ovat droo-

nien käyttö työmaatutkimuksissa ja tarkastuksissa, rakennuskomponenttien 3D-tulostus sekä vir-

tuaalisen ja lisätyn todellisuuden käyttö projektisuunnittelussa ja koulutuksessa. Lisäksi saatavilla 

on erilaisia ohjelmistoratkaisuja projektinhallintaan, kustannusarvioon, aikataulutukseen ja muu-

hun. Digitalisaation etuja rakennusteollisuudessa ovat tehokkuuden lisääntyminen, kustannusten 

aleneminen, parantunut turvallisuus ja parempien tulosten laatu. On kuitenkin myös voitettavaa 

haasteita, kuten standardoitujen prosessien tarve ja uusien taitojen kehittäminen työntekijöiden 

keskuudessa. Kaiken kaikkiaan digitalisaation kehitys rakennusalalla on jännittävä trendi, joka voi 

mullistaa tapamme suunnitella, rakentaa ja käyttää rakennuksia ja infrastruktuuria. (ChatGPT 

2023.) 
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5 Digitaalisten työkalujen pedagogiikka 

5.1 Oppimismenetelmät 

Pedagogiset mallit tuovat teoriapohjaisia jäsennyksiä oppimistilanteisiin sekä opetuksen etenemi-

seen. Nämä jäsentelevät oppimisprosessit eri vaiheisiin, jotta opetukseen saataisiin toimiva suun-

niteltu raami. Näillä menetelmille yhteisenä tekijänä on oppilaan oma aktiivisuus, yhteistoiminta 

sekä vuorovaikutus. (Alaniska, Hurkainen, Kähkönen, Maikkola, Pihlaja & Tautiainen n.d.)  

 

Kuvio 3. Oppimisprosessi. (Alaniska ym. n.d). 

Pedagogisten mallien sekä opetusmenetelmien valintaan vaikuttavat aina ensisijaisesti opintojak-

sojen osaamistavoitteet, joita nämä menetelmät ja mallit tukevat. Yllä oleva kuvio 3 kuvaa tätä 

prosessia kohti osaamistulosta. Mallin erinäisissä vaiheissa voidaan käyttää opetusmenetelmiä 

vaihtelevasti kunkin tavoitteen mukaisesti. Näiden mallien yhteydessä käytetään myös pedago-

gista käsikirjoitusta, jota kutsutaan myös nimityksellä skripti. Tällä oppimistehtävät ja oppitilanteet 

jaetaan vielä pienempiin osiin. Skriptien sisällys on ohjeistusta sekä määrityksiä yksittäisen opiske-

lijan tai ryhmän oppimistehtävän ongelman ratkaisemiseen. (Alaniska ym. n.d.) 
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Case- oppiminen Projektioppiminen 

Ongelmalähtöinen oppiminen Yhteisöllinen oppiminen 

Kokemuksellinen oppiminen Teorian ja käytännön samanaikainen oppi-

minen eli Integratiivinen pedagogiikka  

Opiskelijan ja asiantuntijan välinen yh-

teystyö ja vuorovaikutus eli Kognitiivi-

nen oppipoikamalli  

Tiedon tuottamista tutkimusprosessin ta-

voin - Tutkiva oppiminen 

Diana – malli  Käänteinen oppiminen 

Tiimioppiminen Oivaltava oppiminen 

Simulaatiopedagogiikka  

Taulukko 1. Pedagogiset mallit (Alaniska ym. n.d). 

Pedagogisia malleja on esitetty yllä olevassa taulukossa 1. Opinnäytetyön kurssimateriaalissa so-

velletaan ja käytetään case- oppimista, ongelmalähtöistä oppimista sekä simulaatiopedagogiikkaa. 

Näiden soveltaminen vaatii opettajalta kokonaisvaltaista käsitystä aiheesta ja toimenpiteistä, jotta 

ymmärretään mihin ongelmiin tehtävissä ja työelämässä halutaan ratkaisuja. Hankkeen materiaa-

lissa sovelletaan työelämän oikeita työkaluja ja toimenpiteitä, joita opiskelijat pääsevät kurssin ai-

kana toteuttamaan ja joissa he harjaantuvat nostaen ymmärrystä rakennusliikkeiden toimintava-

voista sekä prosesseista.  
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5.2 Caseoppiminen – Kokemuslähteistä oppimista 

Case- opetuksessa, tapausopetuksessa tai tapausharjoitteessa annetaan opiskelijoille aiheeseen 

liittyvä tilanne, joka ratkaistaan ryhmässä tai itsenäisesti. Näitä tosielämän tilanteita ja tapauksia 

simuloidaan ja opetellaan ajatustasolla. Näitä tapauksia ovat esimerkiksi ratkaisut tai sovellukset 

aidosta työelämästä tai työelämää kuvastavista tilanteista, kertomuksia, malleja ja kuvauksia 

näistä. Tilanteet kuvataan opiskelijoille yleensä verbaalisesti tai kuvin sekä videoin. Näihin tilantei-

siin liitetään yleensä kysymyksiä joihin opiskelijat etsivät vastauksia. 

Tämä malli muun muassa kehittää ymmärrystä kokonaisuuksista, käytännön ongelmaratkaisuja, 

tiedon soveltamista sekä eri ratkaisujen arviointia ja ratkaisuvaihtoehtojen optimaalista valintaa. 

Case- opetusta hyödynnetään niin lähi- kuin verkko-opetuksessa. (Alaniska ym. n.d.) 

Mallin vahvuudet: 

 Todentuntuinen opiskelu tilanne 

 Soveltuu aloitustasona uuden oppimisen pohjana. Tämä sopii myös opetus osoittamisen osaami-

seen arviointimenetelmässä.  Tätä voidaan käyttää opetustilanteen lopussa tai alussa, jolloin voi-

daan verrata miten näiden ajatukset ja ratkaisumallit ovat kehittyneet.  

Mallin tuomat haasteet: 

 Toisinaan tapauksissa pysähdytään toistamaan olemassa olevaa tietoa, joka estää uuden luomisen.  

 Jotta mallit ja tapaukset saadaan onnistumaan, tulee case-esimerkit valmistella huolella, mutta näi-

den luominen voi olla haastavaa. Työelämän aitoja tapauksia tulisi hyödyntää mahdollisimman pal-

jon, jotta saadaan luotua luonteva työelämäyhteys oppimiseen.  

5.3 Ongelmalähtöinen oppiminen – Ongelmasta oivalluksiin 

Problem-based learnin, PBL eli ongelmalähtöinen oppiminen on lähestymistapa monille erinäisille 

menetelmille oppimiseen. Tämän tavoitteena on käytännön integrointi, teorian ja autenttisten on-

gelmien soveltaminen opetuksen keskiössä. Mallissa käytetään erilaisia strategia-, sykli- ja skenaa-

rio malleja sekä vaihe- ja askelmallit. 
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Ongelmalähtöisessä oppimisessa toteutus tapahtuu mahdollisesti pienryhmissä, jossa tutkitaan 

opettajajohtoisesti ongelmaa ja tämän toteutusta. Ryhmissä, joita kutsutaan tutoriaaleiksi, työs-

kennellään ja keskustellaan yhteisen tavoitteen saavuttamiseksi. Näiden ryhmien koko on kuu-

desta kahdeksaan opiskelijaa ja nämä opiskelijat jaetaan rooleihin. Tässä hankkeessa opiskelijat 

voidaan jakaa tilaajiin, urakoitsijoihin, valvojiin sekä aliurakoitsijoihin. Tässä ”puheenjohtaja” jä-

sentää keskustelua sekä esittää kysymyksiä tehden yhteenvetoa alku ja purkutilanteesta. Hän aika-

tauluttaa ja rohkaisee ryhmää keskustelemaan. Näissä opettajan rooli on olla tuutori, joka neuvoo 

ja ohjaa tarvittaessa.  

Lähestymistavassa ratkaisukeskisyys korostuu ja tyypillisin sovellus tämän käyttöön on Schmidtin 

(1983) seitsemän askeleinen malli. Mallissa keskitytään itseohjautuvaan oppimiseen, reflektointiin, 

tiedon soveltamiseen sekä ongelman muotoiluun. (Ihamäki 2018.)  

Ongelmalähtöisessä oppimisessa on seitsemän askelta, jotka ovat: 

1. Tapaukseen liittyvien käsitteiden selventäminen 

2. Ongelman määritys ja ymmärtäminen 

Ryhmänä mietitään, millaisesta ongelmasta on todellisuudessa kyse. 

3. Aivoriihi 

Tässä jäsenet luovat spontaaneja ideoita mahdollisimman paljon, Tämän tavoitteena on hyödyntää 

oppilaiden aikaisempaa tietämystä. 

4. ilmiötä kuvaavan selitysmallin rakentaminen 

Näitä ideoita jaotellaan teemoihin esittämällä tarkempia kysymyksiä sekä perusteluja. 

5. Muotoillaan oppimistavoitteet 

Ideoista ja näkökulmista keskitytään yhteen tai enintään kahteen kokonaisuuteen, joista ryhmä luo 

oppimistavoitteet. 

6. Itsenäinen opiskelu 

Opiskelijat etsivät ja kokoavan tietoa sekä materiaalia yhteisen oppimistavoitteen saavuttamiseksi.  

7. Opitun tiedon arviointi ja soveltaminen. 

Tämä on kokonaisuuden tärkein vaihe, jossa ryhmän jäsenet osallistuvat yhteisölliseen opitun tie-

don arviointiin sekä tämän soveltamiseen. 

Lähteet: (Alaniska ym. n.d.) 
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Mallin käyttö edellyttää perehtymistä syvällisemmin mallin käyttöön sekä tämän toteutukseen. 

Tuutorin tulee arvioida purkutilanne käyttäen arviointimatriisia sekä seurata opiskelijoiden toimin-

taa läpi harjoituksen.  

Mallin vahvuudet: 

 Oppilas kantaa vastuun oppimisestaan 

 Mallissa yhdistyy käytäntö sekä teoria 

 Malli korostaa oppilaiden kommunikaatiota sekä oppimisprosessia 

 Oppilaat arvioivat omia taitojaan sekä tietojaan läpi harjoitteen 

Mallin haasteita: 

 Ryhmät voivat olla liian suuret 

 Keskustelun sekä ryhmän arviointi 

 Ryhmän jäsenten osallistuminen prosessiin 

 Mallin käyttö edellyttää ohjaavalta opettajalta ohjausosaamista  

Lähteet: (Alaniska ym. n.d.) 

5.4 Simulaatiopedagogiikka – Autenttista oppimista 

Oppimismallin tärkeimpänä osa-alueena on tehdä oppimisympäristö mahdollisimman autent-

tiseksi. Mallissa rakennetaan oppilaille mentaalinen malli, jota voidaan soveltaa aidoissa ympäris-

töissä. Simulaatiopedagogiikan rakennettu oppimisympäristö perustuu sosiaalisesta vuorovaiku-

tuksesta, jolla pyritään vastaamaan yksilön sekä ryhmän tavoitteet. Harjoitteelle on asetettu tie-

tynlaiset raamit eli säännöt, joita tullaan noudattamaan. Nämä rajoitteet ovat joko fyysisiä tai tek-

nillisiä ja nämä on tuotu esille heti opetussuunnitelmassa. Simulaatiopedagogiikan avulla osallistu-

jat pääsevät oppimaan korkeamman tason toiminnan periaatteita sekä taitoja. Nämä tukevat oppi-

misen sekä tiedon kognitiivista rakentumista. Lisäksi malli antaa oppilaille mahdollisuuden erehtyä 

sekä yrittää turvallisessa ympäristössä. Tämä edesauttaa lisäksi vuorovaikutustaitoja, luovuutta, 

oivaltamista sekä ongelmanratkaisutaitojen kehittymistä. 



18 
 

 

Simulaation on pedagogisten lähtökohtien puitteissa tarkoitus antaa oppilaille mahdollisuuden op-

pia uusia taitoja. Tämä malli voidaan jaotella kahteen kategoriaan, jotka mallissa esiintyvät fyysi-

sinä taitoina tai päätöksenteko- ongelmanratkaisutaitoina. Näissä kouluttajan rooli on luoda oppi-

mismahdollisuudet, joita oppijat lopulta hyödyntävät oma-aloitteisesti. Opetus ja oppiminen on 

opiskelijalähtöistä, perustuu toistamiseen, kokemusperäistä sekä konstruktiivista kuin kollaboratii-

vista.  

 

Kuvio 4. Simulaatiopedagogiikan vaiheet. (Alaniska ym. n.d). 

Simulaatiopedagogiikka rakentuu kolmen vaiheen ympärille, jotka ovat 1) valmistautuminen 2) si-

mulaatioharjoitus sekä 3) jälkipuinti. 

Ensimmäisessä vaiheessa annetaan opiskelijoille tehtävä, johon heidän on tarkoitus perehtyä yksin 

tai kouluttajan kanssa. Tämän tehtävän ohjeet voivat olla havainnollisia esityksiä tai kirjallisia do-

kumentteja. Toisessa vaiheessa tarkoituksena on suorittaa annettu oppimistehtävä. Tämän kautta 

luodaan autenttinen sekä realistisen tuntuinen simulaatio kokemus todellisuudesta. Oppimistehtä-

vässä hyödynnetään kurssilla tai työelämässä jo hankittuja taitoja sekä tietoja. Opittua teoriaa so-

velletaan simulaatiossa käytäntöön, jolloin tiedosta tulee taitoa. Jokaisella oppimistehtävällä on 

oppimistavoitteet, joiden tarkoituksena on määritellä opittavat taidot. Kolmannessa ja viimeisessä 

vaiheessa eli jälkipuinnissa on tarkoituksena yhdistää realiteettien sekä simulaation välinen yhteys. 

Tämä perustuu arviointien sekä palautteen saamiseen. Jälkipuinnissa kouluttaja antaa osallistujille 

palautetta heidän suorituksistaan sekä antaa vastauksia heitä askarruttaviin kysymyksiin. Arviointi 

perustuu osaamiskriteereihin, jotka on määritelty ennalta kurssin alussa.  
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Simulaatiolla uudistetaan ja edistetään perinteistä oppimista mutta ei täysin korvata. Simulaatio-

pedagogiikan hyödyntäminen opetuksessa vaatii osallistujilta tiettyä teoreettista pohjaa osaami-

selle. Tämä tuo työelämälähtöistä käytännön opetusta korkeakoulujen opetukseen.  

Simulaatiopedagogiikan vahvuudet ovat: 

 Kehittää nopeiden päätösten tekoa sekä ongelmanratkaisutaitoja 

 Opettaa käytännöntaitoja 

 Mahdollistaa yhteistyön harjoittamisen moniammatillisessa ympäristössä 

 Kehittää työelämän vaatimia taitoja 

Simulaatiopedagogiikan haasteita ovat: 

 Runsas ajan käyttö suunnitteluun 

 Kouluttajan tulee tietää mitä hän opettaa ja hänen osaamisensa on keskiössä 

 Osallistujien taitotason sekä osaamisen tunnistaminen 

Lähteet: (Alaniska ym. n.d.) 

6 Välipohdinta 

Rakennusalalla digitalisaatio kehittyy muita aloja selvästi hitaammin tämän pirstaleisuuden takia. 

Digitalisaatioon on nykypäivänä sijoitettu hurjasti resursseja ja tämä näkyy erinäisten järjestelmien 

lisääntymisenä. Järjestelmät eivät itse ratkaise ongelmia tai tehosta työtä, sillä digitaaliset työkalut 

ovat tarkoitettu töiden hallinnan, prosessien tehostamisen sekä muiden osa-alueiden tueksi, jota 

kaikesta huolimatta hallinnoi viime kädessä ihminen. Tästä syystä työntekijöiden perehdyttämi-

sellä on todella suuri merkitys prosessien onnistumisen kannalta sillä, työkalut eivät korvaa insi-

nööriosaamista. Tästä voidaan päätellä, että työkalut tehostavat rakentamista juuri oikein käytet-

tynä.  

Jos vertaillaan ChatGPTn antamaa vastausta muihin lähteisiin, tulee väistämättä eteen samankal-

taisuuksia. Esimerkiksi digitalisaation hyödyistä voidaan olla samaa mieltä sekä heikkouksien suh-

teen, joita on juuri standardisoidut toimintatavat ja työntekijöiden perehdyttäminen prosesseihin. 
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Digitaalisia osa-alueita on lukematon määrä, joita voidaan esimerkiksi rakentamisessakin hyödyn-

tää, mutta projektien kannalta tulee ensisijaisesti keskittyä tuomaan asiakkaalle arvoa, jolloin tois-

sijaisista toiminnoista luovutaan ja panostetaan ongelmien ennaltaehkäisyyn systemaattisella 

suunnittelulla ja valvonnalla.  

Digitalisaatio koetaan myös tuovan lisää byrokratiaa toimintamalleihin mutta tämäkin voidaan aja-

tella laadunkannalta positiiviseksi asiaksi. Laadun näkökulmasta byrokratiaa tarvitaan ja erinäisten 

työvaiheiden onnistuminen vaatii monen asian summan. Ennen kaikkea tärkeintä on olla johdon-

mukainen prosesseja suorittaessa.  

7 Tuotteen kehittämisprosessi ja käytetyt menetelmät sekä aineistot  

7.1 Opinnäytetyön tutkimusongelma 

Tutkimusongelmana on riittämätön osaaminen digityökalujen käytössä sekä vajavainen käsitys di-

gitaalisuuden merkityksestä alalla. Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on taklata nämä väittämät 

sekä edesauttaa rakennusteollisuutta kehittymään digitalisaation mukana kohti virtaviivaisempaa, 

laadukkaampaa sekä turvallisempaa rakennustapaa. 

Opinnäytetyön tärkeimpiä kysymyksiä ovat: 

 Mitä digitalisaatio tarkoittaa? 
 Miten digitalisaatio sekä digitaaliset työkalut vaikuttavat rakennusalalla? 
 Miten digitaalisia työkaluja sekä prosesseja tulisi opettaa ammattikorkeakouluissa? 

 

Opinnäytetyö suoritetaan palvelun, tuotteen tai produktion kehittämistyönä, missä lähestymista-

pana on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus sekä kvantitatiivinen tutkimus. Kvalitatiivinen tutki-

mus sopii työhön, sillä tällä pyritään ymmärtämään ilmiötä ja tämän kehitetyn ratkaisun toimi-

vuutta. (Koppa 2015). Palvelun, tuotteen tai produktion kehittämistyö soveltuu tähän opinnäyte-

työhön, koska työssä käytetään olemassa olevaa tietoa digitaalisuudesta, laadusta, turvallisuu-

desta sekä opetusmenetelmistä. Näiden pohjalta voidaan luoda opetusmateriaalia sekä kehittää 

ammattikorkeakoulujen opetusta vastaamaan rakennusalan muutosta sekä tulevaisuutta. 
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Työssä käytetään tutkimusmenetelminä kirjallisuustutkimusta sekä kyselytutkimusta. Opinnäyte-

työn aineistona on käytetty verkkojulkaisujen ja alan kirjallisuuden lisäksi myös ammattikorkea-

koulujen opettajilta kerättyä dataa. Kirjallisuustutkimuksessa on tarkoitus analysoida lähdekirjalli-

suutta, joka on valittu koskemaan tiettyä ilmiötä. Tämä kirjallisuustutkimus esiintyy myös nimellä 

kirjallisuuskatsaus, joka pitää sisällään kolme erilaista tyyppiä. Nämä tyypit ovat: Kuvaileva kirjalli-

suuskatsaus, systemaattinen kirjallisuuskatsaus sekä meta-analyysi. Opinnäytetyössä käytetään 

juuri kuvailevaa kirjallisuuskatsausta. (Salminen 2011). 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin yhtenä aineistonkeruumenetelmänä kyselytutkimusta, joka toteu-

tettiin Forms-kyselynä sähköpostitse. Kyselyssä oli viisi ennalta määritettyä kysymystä, joiden vas-

tausten perusteella opinnäytetyössä luotua materiaalia voitiin kehittää sekä kiinnittää huomio tär-

keimpiin osa-alueisiin.  

Kyseisen kyselyn malli sopi opinnäytetyöhön, koska tällä saatiin haluttu data analysoitavassa muo-

dossa. Kyselyyn valittiin kolme erilaista näkökulmaa sekä aihekokonaisuutta, jotka tukevat tutki-

musongelmaa.  

Kyselylomakkeen pääteemat olivat: 

 Digitaalisten työkalujen opetus sekä mahdollisuudet 
 Simulaatiopedagogiikan hyödyntäminen 
 Mahdolliset uhkakuvat digitaalisuudessa 

 

7.2 Tuotteen kehittäminen 

Oppimateriaalia kurssille alettiin kehittämään Congridin aineiston pohjalta. Congridillä on tietty 

formaatti materiaaleissaan, joten työssä myötäillään tätä tiettyä mallia, jotta materiaali olisi yhte-

näistä yrityksen omien materiaalien kanssa. Tämä edesauttaa yrityksen sekä käyttäjän onnistu-

mista tuotteiden käytössä ja prosessien suorittamisessa. Ennen itse materiaalin tekoa keskusteltiin 

Työtehoseuran sekä Congridin tarpeista sekä siitä mihin suuntaan kehitettävää materiaalia halu-

taan jatkossa viedä ja mitkä osa-alueet tulee olla valmiina opinnäytetyön valmistumisen jälkeen.  
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Itse materiaalia työstettiin PowerPointiin, josta se on helposti esitettävissä kursseilla oppilaille. 

Näiden lisäksi joitain opettajille suunnattua materiaalia on Word sekä Excel-tiedostoina. Nämä ai-

neistot kasataan kansiorakenteeseen, joka sittemmin luovutetaan eteenpäin asianomaisille. Ai-

neistoa tehdessä noudatettiin yleisiä kurssimenetelmiä sekä opetusmetodien kulkua. Tähän vai-

kutti niin ammattikorkeakoulujen kurssien rakenne kuin yliopiston teettämät tutkimukset.  

7.2.1 Simulaatiopedagogiikka 

Kurssimateriaalissa hyödynnetään simulaatiopedagogiikkaa, sillä tällä opetusmenetelmällä saa-

daan digitaalisten työkalujen opetuksesta kaikkein eniten irti. Tämä koostuu simulaatiopedagogii-

kan vaiheista, jotka on kuvattu kuviossa 4.  

Kurssille on luotu yleinen luentomateriaali, joka käsittää digitalisaation, tämän vaikutuksesta ra-

kennusalalla sekä digitaalisten työkalujen sekä prosessien esille tuomisesta. Tämä on ensimmäinen 

vaihe eli valmistautuminen. Toisessa simulaatiopedagogiikan vaiheista on itse simulaatioharjoitus. 

Kurssille on tehty henkilökohtaisia harjoitteita opetusdioineen, jolloin opiskelijat pääsevät suorit-

tamaan itse oppimistehtävän simuloidussa ympäristössä. Simulaatioharjoitteeseen tulee luoda au-

tenttinen sekä realistinen tilanne esimerkiksi rakennustyömaalta. Tätä harjoitellaan kurssin tehtä-

vistä löytyvien laatutarkastuksen ja turvallisuusmittauksen kautta, joissa opiskelija tekee mielikuvi-

tuksellisen tarkastuksen tai mittauksen. Viimeisessä vaiheessa eli jälkipuinnissa tarkastellaan teh-

tyä tarkastusta tai mittausta luodusta raportista sekä tarkastellaan millaista dataa raportille, saa-

tiin kerättyä harjoitteesta. 

7.2.2 Kyselyn tulokset ja analysointi 

Työssä haastateltiin korkeakoulujen opettajia saaden heiltä näkemystä digitalisaatiosta ja digitaa-

listen työkalujen merkittävyydestä. Kysely toteutettiin suppeasti keräten muutamaan kriittisim-

pään kysymykseen vastauksia sekä mielipiteitä (ks liite 1). 

Osallistujilta kysyttiin ensimmäisenä heidän suhtautumistaan digitaalisten työkalujen opettamisen 

tärkeyteen. Suurin osa vastaajista 75 % kokee digitaalisten työkalujen opettamisen tärkeäksi näi-

hin tulisi panostaa. 25 % vastaajista sanoo perusosaamisen varmistuksen olevan ensisijaisesti tär-

kein asia työkalujen opettamisesta ja digitaalisuus on vain hyvä lisä, mikäli tämä on mahdollista.  
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Toisessa kysymyksessä kysyttiin digitaalisuuden mahdollisuuksista, lisääkö se vain byrokratiaa vai 

nostaako se esimerkiksi laatutasoa. Vastaajat näkevät digitaalisten työkalujen tuovan lisäkuormaa 

työnjohtajille mutta siitä huolimatta nämä tehostavat rakentamista, tiedonhallintaa sekä selkeyt-

tää informaationkulkua.  

Kolmannessa kohdassa kysyttiin vastaajilta, soveltuuko heidän mielestään simulaatiopedagogiikka 

erityisen hyvin digitaalisten työkalujen käytön opetusmenetelmäksi ja 100 % vastaajista on sitä 

mieltä, että simuloimalla työmaa-arkea opetuksessa saadaan opiskelijoille mielleyhtymä tuleviin 

tehtäviin, jolloin prosessit ovat hallussa työmaalle mentäessä.  

Ammattikorkeakoulujen opettajilta kysyttiin neljäntenä, että millä todennäköisyydellä he opettai-

sivat digitaalisten työkalujen käyttöä korkeakouluissa asteikolla 1–5. Tulosten keskiarvoksi nousi 

4,5 joka indikoi siitä, että opettajien näkökulmasta näiden työkalujen vastaanotto olisi mieluisa.  

Viimeiseksi kysyttiin millaisia uhkakuvia digitaalisuus tuo tullessaan ja mihin tulisi kiinnittää huo-

miota näiden osalta. Yksi aihe nousi ylitse muiden ja se oli tietoturvallisuus sekä henkilötietojen 

käsittely. Tähän tulee ennen kaikkea digitaalisuudessa kiinnittää huomiota, sillä digitaalisia järjes-

telmiä ja näiden tietoja voidaan kalastella erittäin helposti ja tämä on todella yleistä. Lisäksi järjes-

telmien vaikeakäyttöisyys on yksi osa-alue, johon tulee palvelijoiden tarjoajien kiinnittää huo-

miota.  

Näiden vastausten perusteella voidaan olettaa, että digitaalisuus on tulevaisuutta ja tähän tulisi 

kiinnittää resursseja jatkossa ehkäpä enemmän. Työkalut tuovat paljon hyvää prosessien läpivien-

niksi mutta täytyy muistaa, ettei nämä työkalut korvaa itse työntekijää. Digitaaliset työkalut palve-

levat käyttäjää eikä käyttäjä työkaluja. Ongelmien minimoimiseksi tulee olla systemaattiset suun-

nitelmat työkalujen ja opetuksen tavoitteista sekä toteutuksesta. Näiden lisäksi tarkkaillaan tieto-

tuvallisuutta, joka on nousevassa määrin enemmän otsikoissa työpaikoilla kuin arkielämässä. 
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8 Kurssimateriaali 

Kurssimateriaali on jaettu Työtehoseuran sekä Congridin käyttöön OneDrivessan. Kurssimateriaali 

kattaa niin kurssin vetäjän kuin kurssilla opiskelijoiden tarpeet. Kurssille on luotu opettajille suun-

nattua materiaalia niin kurssin esittelystä, kurssin kuvaukseen kuin opintojaksosuunnitelmaan. 

Kurssin vetäjän materiaali on esitelty työssä liitteissä 2–4.  kattaa työnjohtajan päivittäisten työka-

lujen käytön niin laadun kuin turvallisuuden osalta. Kurssin materiaalissa käydään kattavasti läpi 

digitaalisuus, digitaalisuus rakennusalalla, digitaalinen rakennusprojektin johtaminen sekä digitaa-

liset työkalut sekä näiden prosessit ja toimenpiteet liitteessä viisi, DigiMestari luento. Materiaa-

leissa on yleinen esitys (ks. liite 5), jonka tarkoituksena on juuri luoda käyttäjälle ymmärrys siitä, 

mitä edellä mainitut kokonaisuuden tarkoittavat ja miksi niihin kiinnitetään huomiota tulevaisuu-

den kannalta. Yleisen esittely siis toimii pohjustuksena kurssilla tehtävien henkilökohtaisten tehtä-

vien tekoon sekä ymmärrykseen siitä miksi työkaluja käytetään ja mitä hyötyä näistä on projektin 

johtamisen kannalta. Tämä kokonaisuus on jaettu Työtehoseuralle sekä Congridille OneDrivessä  

Henkilökohtaisissa tehtävissä (liitteet 6–12), jotka ovat tarkoitettu opiskelijoiden tehtäväksi, käsi-

tellään yleiset virhe- ja puutehavainnot, turvallisuusmittauksen teko, turvallisuustarkastuksen 

luonti, laatumittauksen teko sekä laatutarkastuksen toteuttaminen. Näiden lisäksi opiskelijoiden 

tulee luoda tekemistään havainnoista sekä mittauksista raportit, jotka sittemmin arvioidaan kurs-

sin läpäisemiseksi.  

Raportin luontia korostetaan kurssilla tiedonkulun tärkeyden varjolla, sillä informaation kulku pro-

jektin eri sidosryhmien kesken on äärimmäisen tärkeää projektin onnistumisen kannalta. Digitaali-

set työkalut mahdollistavat reaaliaikaisen sekä kattavat tiedonkulun jokaiselle.  

9 Tuloksen analyysi ja arviointi, johtopäätökset ja hyödynnettävyys 

Kurssimateriaali on kattava, jolla pyritään vaikuttamaan juuri rakennusinsinööriopiskelijoiden tie-

totaitoihin niin harjoitteluissa kuin valmistumisen jälkeen työelämässä. Kurssi käsittelee kriittisim-

mät kokonaisuudet laadun sekä turvallisuuden osalta tarpeellisella tasolla, jotta käsitys ja ymmär-

rys kasvaa digitaalisuudesta sekä digitaalisista työkaluista sekä näiden mahdollisuuksista. Kurssiko-

konaisuutta jatkojalostetaan Työtehoseuran ja Congridin toimesta. Kurssimateriaali julkaistaan 
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19.4.2023 ja tämän jälkeen kurssi otetaan LAB-ammattikorkeakoulussa käyttöön tänä vuonna jul-

kistuksen jälkeen. Käyttöönotosta kerätään palautetta Congridin toimesta ja tämän jälkeen materi-

aalikokonaisuutta räätälöidään haluttuun suuntaan. Alustava materiaali joka opinnäytetyössä on 

luotu vastaa DigiMestari-hankkeen alkutaipaleen tarpeita ja kattaa laajasti tilaajan vaatimukset.  

Opinnäytetyössä luotu materiaali on kokonaisuutena valmis jaettavaksi korkeakouluille ja tämän 

jälkeen mahdollisesti myös ammattikouluille. Materiaalin ja hankkeen tulevaisuuden näkyvät voisi-

vat olla kauaskantoiset, mikäli materiaali jalostetaan myös ammattikoulujen käyttöön, jolloin jo 

toisen asteen koulutuksessa olevat pääsevät tutustumaan digitaalisuuteen sekä tämän tuomiin 

työkaluihin.  

10 Pohdinta 

Työn edetessä kävi ilmi, että digitaalisten työkalujen opetukselle on tarvetta korkeakouluissa laa-

dun ja turvallisuuden hallinnassa. Kurssimateriaalia pilotoidaan ensin LAB-ammattikorkeakou-

luissa, josta saadusta palautteesta voidaan materiaalia jalostaa ja jakaa muihin ammattikorkeakou-

luihin. Opetusmenetelmänä simulaatiopedagogiikka soveltuu opetusmenetelmistä parhaiten digi-

työkalujen opettamiseen, sillä tällöin oppilaille saadaan mielleyhtymä juuri työmaa-arkeen, ja toi-

mintatavat ovat jo tuttuja ammattikorkeakoulusta, kun he astuvat ensimmäistä kertaa harjoitte-

luun tai työelämään.  

Kurssin ongelmakohtina voi olla opettajien puutteellinen osaaminen kurssin vetämiseksi sekä si-

mulaatioharjoitteiden vajavainen luominen. Kurssin vetäjän tulee olla tietoinen, mihin kurssi pyr-

kii, ja mitkä ovat osaamistavoitteet oppilaiden näkökulmasta. Opetus on suunniteltu toteutetta-

vaksi itsenäisesti etäopetuksena, joten informaation kulku myös kurssin sisällä tulee olla riittävällä 

tasolla. Kurssia voidaan hyödyntää myös ammattikouluissa, jolloin digitaalisuus sekä uudet työka-

lut tulevat tutuiksi jo ennen ammattikorkeakoulua tai mahdollisia kesätöitä alalla. Rakennusalan 

digitalisaatio kehittyy hitaasti mutta siihen tulee silti reagoida riittävällä tasolla, sillä digitaalisia 

työkaluja voidaan hyödyntää tehokkaasti vasta kun työntekijät ovat sisäistäneet ja ymmärtäneet 

prosessien tarkoituksen ja työkalujen käytön mahdollisuudet. 
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